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ÚVOD

Téma bakalářské práce Vliv živočišných alergenů na výživu člověka, má poukázat na

narůstající problematiku alergie ve světě. V posledních letech přibývá čím dál tím víc lidí

alergických na potraviny. I v dřívějších dobách existovaly alergie a intolerance, ale nebylo to

řešeno jak v dnešní době, kdy je lékařství a zdravotnictví na vyšší úrovni než kdysi. Každý

člověk je alergický, ale ne u každého se alergie v průběhu života projeví.

Výskyt alergie celosvětově stoupá. Tento rozmach byl dříve patrný pouze v zemích západního

světa, ale v současné době se projevuje ve všech státech, které procházejí industriálním

vývojem. Mění se i charakter onemocnění. Zatímco kdysi dávno se zvyšoval výskyt astmatu a

senné rýmy, v současné době stoupá podíl potravinových alergií, a to obzvláště mezi dětmi.

Pravděpodobně se jedná o mnoho změn, kterými lidstvo v posledních desetiletích prochází –

„počítačový a televizní“ způsob života, málo pohybu, jiné a většinou nezdravé stravovací

návyky, znečištěné životní prostředí, psychická vyčerpanost, stresy a mnoho dalšího.

V současné době se ale čím dál tím víc rozšiřuje veganství, což znamená například nahrazení

kravského mléka za mléko rostlinné, živočišné sýry za sýry rostlinné, vejce může být nahrazeno

například banánem, jablečným pyré nebo tofu. Možností je celá řada a v dnešní době je strašně

jednoduché nalézt náhrady za živočišné produkty.

Cílem bakalářské práce je zjistit spotřební produkty a potraviny obsahující živočišné alergeny

v obchodní síti, znalost zákazníků o jejich obsahu a vlivu v potravinách a zjištění obecného

povědomí občanů o existenci a projevech alergenů.

Výsledky bakalářské práce by měly ukázat na všeobecné povědomí obyvatel této problematiky.

Dále je navrhnutí menu s minimálním podílem alergenů při zabezpečení optimální výživy

věkových kategorií obyvatelstva. Jelikož u kravského mléka je obrovská podobnost a možnost

alergie i na mléko ovčí, kozí a další, je v menu navrhnuto jídlo pouze veganské, ale s dostatkem

bílkovin, sacharidů a tuků, dle norem pro správnou výživu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

VLIV ŽIVOČIŠNÝCH ALERGENŮ NA VÝŽIVU ČLOVĚKA

1 VÝŽIVOVÁ DOPORUČENÍ WHO

1.1 Výživová doporučení určena pro dospělý a dětský věk

Jak uvádí Anonym 1 (2020), ve většině průmyslově vyspělých zemích jsou již po desetiletí

vydávána výživová doporučení pro obyvatelstvo, která jsou průběžně inovována. V České

republice vydalo první výživová doporučení pod názvem „Směry výživy obyvatelstva

ČSR“ předsednictvo Společnosti pro racionální výživu (v současné době fungující pod názvem

Společnost pro výživu) v roce 1986 a v roce 1989 jejich inovovanou formu. V roce 1994 byla

Radou výživy Ministerstva zdravotnictví České republiky vypracována doporučení o výživě

zdravého obyvatelstva „Jezte zdravě, žijte zdravě“. V roce 2004 vydala Společnost pro výživu

„Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR“ a v roce 2005 Ministerstvo zdravotnictví ČR leták

s názvem „Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR“. Společnost pro výživu nyní předkládá

inovovaná Výživová doporučení pro obyvatelstvo České republiky. Jedná se o dokument ve

formě určené pro pracovníky, kteří se zabývají prevencí neinfekčních onemocnění hromadného

výskytu výživou a propagací správných stravovacích návyků. Oproti předchozím jsou tato

doporučení uvedena i ve vztahu k dětskému věku, k výživě těhotných a kojících žen a k výživě

starších lidí.

1.2 Výživová doporučení pro obyvatelstvo České republiky

V roce 2007 byl přijat pracovní dokument komise Evropských společenství s názvem: Strategie

pro Evropu týkající se zdravotních problémů souvisejících s výživou, nadváhou a obezitou (bílá

kniha) (Anonym 1, 2020). Uvedený dokument uvádí, že lze předpokládat, že 80 % případům

nemocí srdce, cévních mozkových příhod, diabetes mellitus 2. typu a 40 % případům rakoviny

by bylo možno předejít, pokud by se vyloučily rizikové faktory běžného životního stylu. Podle

WHO většina hlavních faktorů, které se uplatňují nepříznivě na zdraví člověka, souvisí

s výživou. V pořadí závažnosti jsou to: nadbytečný příjem soli, vysoký příjem alkoholu,

nevhodné složení tuku, vysoký příjem energie a nedostatečný příjem ovoce a zeleniny.
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Nesprávná výživa se tak významně podílí na řadě onemocnění, které ovlivňují aktivitu člověka

a zvyšují riziko jeho předčasného úmrtí.

Z materiálů WHO (Anonym 1, 2020) vyplývá, že v nutričních parametrech by mělo být

dosaženo následujících změn, které jsou v souladu s výživovými cíli pro Evropu (WHO) a

s doporučením evropských odborných společností:

- Upravení příjmu celkové energetické dávky u jednotlivých populačních skupin

v souvislosti s pohybovým režimem tak, aby bylo dosaženo rovnováhy mezi jejím

příjmem a výdejem pro udržení optimální tělesné hmotnosti v rozmezí BMI 18-25 u

dospělých, u dětí v rozmezí mezi 10-90 percentilem referenčních hodnot BMI nebo

poměru hmotnosti k výšce dítěte. U dětí s nitroděložním růstovým opožděním by neměl

být při zajištění jejich přiměřeného růstu a vývoje energetický příjem nadměrně

navyšován, aby nedocházelo k rozvoji jejich pozdější obezity

- Snížení příjmu tuku u dospělé populace tak, aby celkový podíl tuku v energetickém

příjmu nepřekročil 30 % optimální energetické hodnoty (tzn. u lehce pracujících

dospělých cca 70 g.den-1), u vyššího energetického výdeje 35 %. U dětí by se měl podíl

tuku na celkovém energetickém příjmu postupně snižovat tak, aby ve školním věku

tvořil 30-35 % energetického příjmu a dále odpovídal doporučením dospělých

- Příjem nasycených mastných kyselin by měl být nižší než 10 % (20 g), polyenových 7-

10 % z celkového energetického příjmu. Poměr mastných kyselin řady n-6: n-3

maximálně 5:1. Příjem trans-nenasycených mastných kyselin by měl být co nejnižší a

neměl by překročit 1 % (cca 2,5 g.den-1) celkového energetického příjmu

- Snížení příjmu cholesterolu na max. 300 mg za den (s optimem 100 mg na 4530 kJ,

včetně dětské populace)

- Snížení spotřeby přidaných jednoduchých cukrů na maximálně 10 % z celkové

energetické dávky (tzn. u dospělých lehce pracujících 60 g.den-1), při zvýšení podílu

polysacharidů. U nekojených dětí má významnou roli příjem oligosacharidů

s probiotickým účinkem k podpoře rozvoje adekvátní střevní mikroflóry

- Snížení spotřeby kuchyňské soli (NaCl) na 5-6 g.den-1
a referenci používání soli

obohacené jodem. U starších lidí, kde je častěji sledovaná hypertenze a další

onemocnění, snížení příjmu soli pod 5 g.den-1. V kojeneckém věku stravu zásadně

nesolíme, v pozdějším dětském věku užíváme sůl úměrně potřebám dítěte

- Zvýšení příjmu kyseliny askorbové (vitaminu C) na 100 mg.den-1. u dětí v rámci

odpovídajících doporučení

- Zvýšení příjmu vlákniny na 30 g.den-1 u dospělých, u dětí od druhého roku života 5 g +

počet gramů odpovídajících věku (rokům) dítěte

- Zvýšení příjmu dalších ochranných látek jak minerálních, tak vitaminové povahy a

dalších přírodních nutrientů, které by zajistily odpovídající antioxidační aktivitu a další

ochranné procesy v organismu (zejména Zn, Se, Ca, J, karotenů, vitaminu E,

ochranných látek obsažených v zelenině aj.) (Anonym 1, 2020).
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Dále materiál WHO (Anonym 1, 2020) uvádí a doporučuje k dosažení těchto cílů následující

změny ve spotřebě potravin u dospělé populace:

a) Obecně

- Snížení příjmu živočišných tuků a zvýšení podílu rostlinných olejů v celkové dávce

tuku, z nich pak zejména oleje olivového a řepkového, pokud možno bez tepelné úpravy


[…]

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zeleninou, semínky atd., sýry stejně jako u kravského mléka, jsou také vyráběny z rostlinných

zdrojů.

Respondenti, kteří jsou alergičtí na živočišný alergen, odpovídali, že pouze omezují jídla, kde

se daný alergen vyskytuje, kontrolují složení výrobků, ale velký zásah do života to pro ně není.

Graf 7: Jak vás ovlivňuje alergen v životě?

Zdroj: Vlastní zpracování

10 NÁVRHOVÁ ČÁST

Návrhová část je zaměřena na vytvoření kvalitního menu s minimálním podílem alergenů pro

zabezpečení optimální výživy věkových kategorií obyvatelstva.

10.1 Předškolní věk 3–6 let

Snídaně: rýžová kaše rozmíchaná ve vodě s trochou tuku a ochucená rozvařenými jablky

Svačina: plátek chleba s rostlinným tukem a šunkou

Oběd: mrkvová polévka, kuřecí přírodní plátek a šťouchané brambory, okurkový salát

Svačina: Domácí ovesné sušenky, mandlové mléko
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Večeře: Celozrnné těstoviny s rajčatovou omáčkou

10.2 Školní věk 6–15 let

Snídaně: Ovesná kaše z mandlového mléka s jablky

Svačina: Celozrnný chléb s listy salátu a šunkou s vysokým obsahem masa, čerstvá zelenina

Oběd: Hrstková polévka, kuřecí játra s rýží, ovocný salát

Svačina: Hummus, čerstvá zelenina

Večeře: Dušený vepřový plátek s brambory ve slupce

10.3 Adolescence 15-18 let

Snídaně: Ovesný jogurt s müsli a ovocem

Svačina: Chléb s játrovou paštikou, čerstvá zelenina

Oběd: Rajská polévka, Hovězí guláš s knedlíkem

Svačina: Zeleninový salát s fazolemi

Večeře: Dušené krůtí prso se zeleninou, celozrnná rýže

10.4 Dospělost 18 let a více

Pondělí

Snídaně: Žitný chléb s rostlinným tukem a šunkou, zelenina

Svačina: Kukuřičné suchary s humusem

Oběd: Hrachová polévka s krutony, pečený králík s bramborem a rajčatovým salátem

Svačina: Sójový pudink s ovocem

Večeře: Salát s fazolemi, kuřecím masem a cibulkou, pečivo

Úterý

Snídaně: Ovesná kaše ze sójového mléka s medem a kokosem

Svačina: Ořechy a jablko
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Oběd: Hovězí vývar, krůtí steak s cuketou a lilkem, rýže

Svačina: Ovesné sušenky, ovoce

Večeře: Celozrnné těstoviny s rajčatovou omáčkou, žampiony a olivami

Středa

Snídaně: Chia puding z rýžového mléka s kousky ovoce

Svačina: Knäckebrot s dušenou šunkou, paprika

Oběd: Kuřecí vývar s nudlemi, vepřová panenka s fazolovými lusky a pečené brambory

s rozmarýnem

Svačina: Ovocný salát s kešu

Večeře: Salát s uzeným tofu, sušenými rajčaty a medovo-hořčičnou zálivkou

Čtvrtek

Snídaně: Ovesné palačinky s mandlovým mlékem a domácím džemem, borůvky

Svačina: Smoothie z banánu a sójového mléka

Oběd: Celozrnný kuskus s kukuřicí, hráškem a krůtím masem na kari

Svačina: Zeleninový salát s fazolemi

Večeře: Salát s rýžovými nudlemi a hovězím masem

Pátek

Snídaně: Mléčná rýže z ovesného mléka s jablky a skořicí

Svačina: Avokádové tousty s rajčaty

Oběd: Brambory zapečené s tofu, cuketou a mrkví

Svačina: Pórková pomazánka s celozrnným chlebem

Večeře: Hovězí roastbeef s listovým salátkem
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ZÁVĚR

Na základě metodických postupů a dotazníkového šetření jsme dospěli k následujícím závěrům:

V oblasti počtu respondentů, věkového složení, vzdělání a, místa bydliště

- šetření se zúčastnilo 139 respondentů, z toho 114 žen a 25 mužů,

- nejvíce respondentů bylo z věkové skupiny 18-30 roků (62 %), ve věku od 30 do 45 roků

(20,9 %), ve věku od 45 do 60 roků (11,5 %) a ve věku od 60 do 75 roků (5,8 %),

- převážná část respondentů (79 %) pocházela z města, zbytek z vesnice

- nejvíce respondentů (68 %) má středoškolské, 27 % vysokoškolské a 5 % základní

vzdělání

V oblasti vědění o živočišných alergenech

- 84 % respondentů má podvědomí co jsou to alergeny,

- většina lidí si neuvědomuje, že se živočišné alergeny nachází např. i ve víně a ve

výrobcích, kde by to většina lidí nečekala,

- na otázku, kde se vyskytují živočišné alergeny, respondenti odpověděli mléko, korýši,

měkkýši, vejce, mléčné výrobky, ryby, maso,

- všech 139 respondentů má podvědomí kde se u výrobků nacházení údaje o alergenech,

- většina respondentů nalézá údaje o alergenech ve složení výrobku, z obalových

informací a etikety,

- na otázku jaké jsou projevy alergenů většina respondentů uvedla kožní projevy

(vyrážka, svědění, ekzémy), dušnost a střevní problémy,

- 73 % respondentů odpovědělo, že zná rozdíl mezi intolerancí a alergii

V oblasti alergií na živočišný alergen

- 12 % respondentů uvádí alergii na živý alergen a22 % sdělilo že nikdy neměli potřebu

zjišťovat tuto informaci

- Více jak polovina respondentů sdělila, že živočišné alergeny jim neovlivňují život,

pouze omezují jídla, kde se daný alergen vyskytuje, kontrolují složení výrobků.
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