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NÁZEV PRÁCE Vliv živočišných alergenů na výživu člověka

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce: Bakalářská práce je velmi pěkně zpracována. Teoretická
část je poměrně obšírně zpracována. Škoda, že autorka nevyužila více zdrojů
z cizojazyčné literatury. Velmi zajímavé jsou výsledy dotazníkového šetření,
zaměřené na informovanost respondentů o problematice alergenů v potravinách
živočišného původu. Také navrhované jídelníčky pro různé věkové kategorie
omezující rizikové alergeny jsou pečlivě sestavené. Cekově hodnotím práci jako
velmi kvalitní.
Na autorku BP mám následující dotazy: 1. Lze konzumovat nějaké mléčné výrobky
v případě laktózové intolerance? 2. Lze nějak omezit riziko vzniku alergických reakcí
při konzumaci rybího masa?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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